Iseus Aphyrius sophista, cum à quodam, qui formosissimam ostendebat mulierem, interrogaretur, Num formosa videret? respondit, ἐπὶ δουρίον: id est, Desii laborare ab oculis. Non aspexerat, ne amori faceret aditum. Philostratus in Sophisti.

Archytas Tarentinus, cum aliis modestissimus fuit, tum etiam verborum obscenitatem assidue vitavit. Cum verò necessitas aliquando postularet absurdum aliquid dicere, non profatus est, sed ipsum quidem silentio præterivit; inscriptis autem in pariete, monitans, quod dicendum erat: neque cum res exigeret, dixit. Elian. l. 14. de Var. hist.

Apud Romanos in castris mulieres interesse; aut cum militibus turpi consuetudine versari, non decebat. Domi verò tanta Romane vercundia observatio, & morum exempla fuere, ut nec pater cum filio pubere, nec focer cum genero lavaret: nudosque conspiciere parentes ducentes nefas. Val. Max.

C. Gracchus quandiu Sardiniam provinciam administravit, nulla meretrix introivit ejus domum, nulli pueri eximia facie ei ad cyathum steterunt. Gellius.

CN. POMPEIUS Demetrii sui liberi uxorem formosissimam nunquam blandè allocutus fertur (quod tamen contra ejus ingenium fuit) metuens, ne pulchritudine ipsius, qua quemvis ad amorem pellicere poterat, captus videretur. Plut. in Pompejo.

Marcia Varronis filia, cum suo seculo sculpendi, pingendique arte insignis haberetur, abstinuit semper ab effingenda virili figura, ne pudenda quoque exprimeret. Revisus.

Livia Augusti Cæsaris uxor, cum nudos homines vidisset, dixit, eos matronis honestis, & continentibus, nihil à status differre. Dion. Niceus in Tiberio.

MATER TERAM suam, scribit Seneca, per sedecim annos, quibus maritus suus Ægyptum rexit, nunquam in publico conspectam esse, neminem provincialium in domum suam admisisse, nihil ab ullo viro petiisse, nihil se peti passam, itaque loquax (inquit) & ingeniosa in contumelias præfectorum provincia, in qua etiam viaverunt quidem culpam, non effugerunt infamiam, velut unicuique sanctitatis exemplum suspexit: & quod illi difficillimum est, cui periculoso sales placent, omnem verborum licentiam continuit, & hodie similem ipsi (quamvis nunquam speret) semper optat. Multum erat, si per sedecim dies illam provinciam probasset: & est, quod ignoravit. Lud. Vives de Christ. sem. lib. 2.

Julianus Imp. continentissimus, capta Persidis urbe, in qua formosæ permulta mulieres erant, non modo nullam ad venerem coegit, verum etiam ne in conspectum ducerentur, prohibuit. Fulg. l. 4. c. 3.

Joannes anachoreta in quadam Ægypti præruptæ rupis spelunca obstrufo aditu degens, cum feminis nunquam est locutus, raro cum viris, ad se tamen intrare permisit neminem; Tribuno roganti, ut se conjugi suæ conspiciendum exhiberet: inquiete se illi apparitum promisit. Proxima itaque nocte mulier somnians ipsum vidit, quem vigilans nunquam viderat. Marul. l. 4. c. 7. Basil. de Lib. studii, c. 6.

CARLEPHUM in Gallia eo loci, qui Castigalla dicitur, solitariam femina quadam adiit, virili amictu sexum dissimulans, cum ipse muliebres congressus femur fugisset. Illa dum singula perlustrasset, oculis capitur: ac protinus facti penitens, veniamque petens, ipso orante visum recepit, vitamque correxit. Marul. l. 4. c. 8.

Helias Abbas, cum xxx. annos natus cœnobii virginum curam suscepisset, & carnis molestias ferre nequiret, ad desertum Seythi profugit. Deinde in quiete apparentibus angelis, Cur Deo dicatas virgines reliquisti? interrogatus causam dixit. Et cum ab eis virilia sibi abscessa putasset, somno experrectus, & corpore se integrum, & mente comperit, virginumque curam fecurus repetiit: nullum postea prurium (licet inter feminas versaretur) improbræ cupidinis in se sentiens. Marul. l. 3. c. 7.

Paphnucius Abbas, dum hospitibus pulmentum lenticulæ, quod atheram appellabant, pararet, & subvolantis flammæ vapor manum ejus adussisset, cogitare secum tacitus cepit: Cur qui jam pudem damnationum infestationes devicisset, & illicitis carnis motibus mortificasset, tam modicæ flammæ læsionem perferret? Quiescenti angelus apparuit: Et quid, inquit, Paphnuci, ab igne te offendi potuisse miraris, cum nec dum igneum, qui in te est, sic penitus, ut putas, extinguunt geras. Tunc te illum extinxisse crede, cum pectus h nudam, atque formosam complexus, nullo te libidinis motu sollicitari deprehenderis. Evigilans ille expavit tale experimentum, & liquidò intellexit, tutus esse cum dæmonis colluctari, quam juvenulæ mulieris lateri adherere: & ab igne offendi, quam ea tangi. Marul. l. 4. c. 7.

AUGUSTINUS interrogatus, quare cum forore haberet refugisset? Quia, inquit, quæ cum forore mea sunt, non sunt mea forores. Et hæc ejusdem sententiam esse perhibent. Malum est mulierem videre, pejus alloqui, pessimum tangere. Ex sensibus igitur corporis nostri, ut quisque periculo proximior, ita magis continendus. Sab. l. 5. c. 6.

BERENGARIUS Turonensis presbyter feminarum aspectum devitavit. Vide Tit. Heeretic.

CAROLUS V. IMP. uxorem adhuc habens, sæpè clausis ipsamet fenestram, ne inspiceret formosiores feminas, cum eas ex fenestra cernens adventantes, aut præterentes fortè conspexisset, aut etiam præterituras inaudisset. Gul. Zenoc. l. 5. de vita Caroli V. Imp.

Virorum colloquium, aspectum fugiendo. Consule Tit. Virginum.

Bona dea, à Græcis dicitur γυναικία, dicitur, quam Varro filiam Fauni tradidit, adeo pudicam, ut extra γυναικίον, nunquam sit egressa, nec nomen ejus in publico fuerit auditum nec virum nunquam viderit, vel à viro visa sit: propter quod nec vir in templum ejus ingrediatur. Unde & mulieribus in Italia sacro Herculis non licet interesse: quia Herculi, cum boves Geryonis per Italiam agros duceret, sitientis respondit mulier; Aquam se non posse præstare, quod Feminarum deæ celebraretur dies, nec ex eo apparatu viris gustare fas esset. Propter quod Hercules facturus sacrum deestatus est præsentiam feminarum: & Poticio, ac Pimario sacrorum cultibus jussit, ne mulierem interesse permitterent. Macrobi. lib. 1. cap. 12.

Beatus Martinus Episcopus, cum Virginem quandam vitæ anticitate perhibebat invidere, vellet, & illa aditu negato ei exuando discessit: Mi pater sancte, ora pro me, quia à viro nunquam sum visitata: gratias egisse Deo fertur, quod illa talibus nubis moribus castam custodiret voluntatem: & benedicens am, abiit latens. Marul. l. 4. c. 8. Hieron. epistol. ad Ocean.

Domu manendo. Non peregrinando.

Ægyptias mulieres (inquit Plut.) calcis uti, patrius mos non fuit, ut domi se facilius continerent.

Inter leges, quas Lycurgus rhetor tulisse fertur, hæc erat una: Ne qua Mulier maritata proficisceretur Eleusinem, vetus, ne à divitibus dato precio corrumperetur. Addita est etiam, drachmarum sex millia. Ei legi cum uxor Lycurgi non obtemperasset, scyphopantis, qui deprehenderat, ac delectant, dedit talentum. Ea res cum illi postmodum vicio datur apud populum: Atqui ego, inquit, dare conspectus non accipere. Erasm. l. 8. Apophth.

Cum viris cautè conversando. Non convivando.

HOMERUS pudicam Penelopem in consessum procorum demississe canit, sed non solum, verum duabus comitatam pibus ancillis, cum tamen domus esset, & Telemachus inter procos sederet, jam tum adolefens. Lud. Vives Christianiana femina l. 1.

Cum Persarum regibus legitime uxores ad mensam accubant, unaque comestari solent. At cum ludere, lascivire, ac se pluculum invitare collibuerit, summotis illis, cristis meretriculis adhibent, nec ullo modo sinunt res interperantia, ebrietatique fieri participes. Gellius l. 2. 18. Antiq. Lib.

Ætæorum consuetudo muliebrem sexum à conviviis amovebat: nulla in virorum symposiis accubebat mulier, nisi quidvis non audire modò, verum etiam perpeti posset. Vant enim aliqui forte, ut aut matronalem, virginalem vocem liberae jocantium offenderet, aut jocandi libertatibus habitatio retardaret. Inde igitur est, quod cum apertentium Thraio introduci iussisset in convivium Paellam, indignata Thais: Mimè, inquit, gentium, in evium tu illam? Quòd enim suis integram eam, ac pudè addere, ac restituere cupiebat, vix id consequi posse vidit, si hoc, quod postulabat miles, passa esset. Ex eadem consuetudine apud Ciceronem l. 1. accusationis in Verrem, postmodum negavit, moris esse Græcorum, ut in convivio cum accubent mulieres. Romani innumptas modò Ves à conviviis amovebant, Varronis testimonio. Virgo, it, de convivio aditacur ideo, quòd majores nostri vitæ carbas aures Venere vocabulis imbu noluerunt. Mu. l. 7. Var. lib. c. 2.

Non osculando.

Guadaula, cum esset forma, & corporis habitu admodum decore, ab Othone IV. qui tum Florentiæ, ut seculè quàm ejus, faceret, expectata: at illa: Nullius meheripiam: Placuit, inquit, in maritum habitura sum, suavius acculerat, Guido, ca vox Principi, ac quæ illam primum data est, adeo Deo, & hominibus grata castitas. Bapt. Fulg. l. 6. c. 2. Vide hanc hist. prolixius infra.

Lacones comæ & tragedias non audiebant, ut nec Human. Tom. 11.

seriò, nec joco quicquam audirent repugnans legibus. Leges enim prohibent stupra, incestum, & adulteria: prohibent dolos, injurias, furta, cæteraque flagitia: ac in fabulis talia poetæ diis affingunt. Nec placuit illis quorundam excusatio, fabulas ad voluptatem fingi, non ad fidem veri. Voluptas ea corrumpit imbecillum animos. Hanc ob causam Archilochum poetam, cum venisset Lacedæmonem, eadem hora exculerunt: quòd intellexerant ab illo scriptum, fatiis esse abiciere arma, quàm mori. Plut. in Lacon.

Massiliensium civitatis castitas eatenus acris fuit custos, ut Mimis nullum profus aditum in scenam daret, quorum argumenta plurimum actus continet stuprorum. Cæli. lib. 16. cap. 8.

Augustus spectaculo Athletarum, qui nudi certabant, edito mulieres Romanas submovit. Ab Olympiis etiam spectaculis eadem arcebantur. Lud. Vives de Officio mariti.

Turpia alia non aspiciendo.

Clitomachus pancratiastes, si quando canes videret cocuntes, sese avertibat: & in conviviis si de rebus veneris sermo incidisset, continuo furgens discedebat. Elian. l. 3. de Varia hist. Plut. l. 7. Con. q. 1.

Apud Monachos quosdam in una Cycladum habitantes, animalia usus vita necessaria in altera aservabantur, ne ipsi corum coitus fortè aspicerent. Lud. Vives de Off. mariti.

Romæ in sacris bonæ Deæ, matrem ne pictum quidem aspici fas erat. Lacedæmon, & in Delo, eam intrare templum nefas, propter vulgarem, & proptamillius animantis libidinem.

Mattia Varronis filia, cum virginitatis candorem illesum servaret, & sculpendi, pingendique arte insignis haberetur, quia ea ætate imagines, itaqueque nude fingebantur; ipsa præ pudore, ne in viris pudibunda exprimeret, aut ob id imperfectum opus relinqueret, à fingenda virili figura semper abstinuit. Fulg. lib. 6. c. 1.

Monachatus professione.

Farra virgo, cum à patre Agerico (qui primo loco apud Theobertum Gallie regem habebatur) ad nuptias urgeretur, sic ubertim flevisse dicitur, ut nimio lachrymarum humore oculorum aciem hebetaverit. Et cum visum B. Eustachii Episcopi precibus à Domino imperatorem recepisset, rursum patris molestiis, infestationibusque, sed & odio agitata ad Ecclesiam confugit. Ille iratus, inde raptam in carcerem detulit; nec tamen efficere potuit, ut voto suo filia consentiret, quæ se jam Christo desponderat. Ubi verò firmam in proposito permanere vidit, non fuit deinceps impedimento, quin inter sacras virgines perpetuam virginitatem profiteretur. Marul. lib. 4. c. 8.